129 ut] BN2, P y SP quod. 

130 uxoris] P mulieris. 

131 uxoris assensu] P assensu mulieris. 

132 sui] BN2 omite y añade: non; P omite. 

133 bona] BN2 de bonis. 

134 Statuimus – eorum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BC y BN3 omiten; BN2 lo pone como fuero primero de 8.19 (De tabellio-
nibus); en P se encuentra después del fuero 8.18.1 (Ad honorem eius) y en este lugar coloca el fuero 2.6.3 (Quilibet homo).

~
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<6> De foro competenti135

<1> Cum aliquis infancio136 debet pecuniam homini de servicio regis, aut137 posuerit138

illi139 fidanciam,140 et noluerit ei141 dare debitum, aut trahere ipsum de ipsa142 fidança-
ria143, in qua eum144 posuit145, dicit forus, quod si non habet146 in quo possit pignorare
eum147, qui148 conqueritur149, dominus, qui habet dominium in150 illa151 villa super
alios152 ubi hoc evenerit, debet et potest153 mittere clamantem in hereditate154 ipsius155

infancionis156, donec solvat157 conquerenti158 pecuniam159, quam ei debet, aut quod160

trahat illum161 de ipsa fidançaria162, in qua eum163 posuit164.

( 165 )

~ Liber Secundus ~

135 competenti] Lond y BN1 añaden: Rubrica. 

136 infancio] Lond infançon. 

137 aut] Tor vel. 

138 posuerit] Lond, Tor, BN2, P y BN3 posuit. 

139 illi] Pr, Col, P y BN2 ipsam; Lond, Tor, Esc2, BC y BN3 ipsum; Esc1 ipsi; BN1 omite. 

140 fidanciam] P fidancia; BN1 añade: ipsum. 

141 ei] BC omite. 

142 ipsa] Col omite; Lond y BC illa. 

143 ipsa fidançaria] BN1 fidançaria ipsa; BC fidancia. 

144 eum] Col ipsum; BN2 omite. 

145 posuit] BN2 añade: ipsum; eum posuit] Esc1 posuit eum. 

146 habet] BC añade: infanço. 

147 pignorare eum] Esc1 y BN2 eum pignorare. 

148 qui] BN3 de quo. 

149 conqueritur] BN1 añade: debet adire ad dominum ipsius loci et; BN3 añade: debet adire dominum illius loci et. 

150 in] Esc2 super. 

151 illa] BN1 ipsa. 

152 super alios] Lond, Tor, BN1, BC y Esc2 omiten; in illa – alios] Col super alios in villa illa. 

153 et potest] Esc1 y BN2 omiten. 

154 hereditate] BN1 hereditatem. 

155 ipsius] BC de ipso 

156 infancionis] BC infanco; ipsius infancionis] Lond de illo infançon; Tor y Esc2 de ipso infançone. 

157 solvat] Lond y Tor det; Esc2 habet; BC homini; Lond, Esc1, Tor y BN2 añaden: homini. 

158 conquerenti] Esc2 añade: det. 

159 conquerenti pecuniam] Col pecuniam conquerenti. 

160 quod] Col y Lond omiten. 

161 illum] BN1 y BC ipsum; BN2 eum. 

162 fidançaria] Lond fidancia; BC fidanceria. 

163 eum] Col y BN2 ipsum. 

164 eum posuit] Lond, Esc1, P, BC y Esc2 posuit eum; BN2 posuit ipsum. 

~
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<6a> De pleyto inter extraneos165

<2> Omne pleytum quod fuerit inter homines albarranos, id est, extraneos166, postquam
fuerit167 firmatum168 in manu et in169 potestate170 iusticie171, iudicium et forum debet172 habe-
re173 de ipsa curia174, ubi hoc evenerit, tanquam vicini et175 heredes ipsius176 loci, quoniam177

si aliter esset factum178, dominus rex posset179 perdere180 suas calonias181 et sua iura182.

<6b> Super eodem183

<3> Quilibet homo undecunque184 sit debet facere ius in illa185 villa186 ubi fecerit debi-
tum, si ibi187 inveniatur. Item188 pro furto, roparia189 et190 ferida191, ubicumque fuerit192

accusatus193, debet respondere194 et195 facere ius196.

( 166 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

165 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

166 extraneos] Esc1 et; BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: et. 

167 fuerit] BN3 omite (cf. nota infra 168). 

168 firmatum] BN3 añade: est (cf. nota supra 167). 

169 in] Col y BN2 omiten. 

170 potestate] Tor y BC posse. 

171 iusticie] Lond de iusticia. 

172 debet] BN1 y BN3 debent. 

173 habere] Esc2 añade: per forum; et forum – habere] Lond debet habere et forum. 

174 curia] Tor, BC y Esc2 cort. 

175 et] Col, Esc1, BN2 y BN3 aut. 

176 ipsius] BC illius. 

177 quoniam] Esc2 quod. 

178 quoniam – factum] Col alias. 

179 posset] Esc1 y BC possit. 

180 perdere] Lond añade: possit. 

181 calonias] Lond calumpnias. 

182 sua iura] Esc1, Tor, P, BC y BN2 iura sua. Esc2 y BC ponen este fuero después del fuero siguiente (Quilibet homo).

183 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

184 undecunque] Esc2 quicumque. 

185 illa] Lond, BN2, BN3, Col, Esc1, Esc1’, P y Tor’ omiten. 

186 illa villa] BN3’ y BC villa illa. 

187 fecerit – ibi] Tor omite. 

188 Item] Tor omite. 

189 roparia] Col rapina; BN2 y BN2’ roperia; BC robaria. 

190 et] Lond, Col, Esc1’, Tor’, BN1, BN2, BN2’, Esc2, P, BC, BN3 y BN3’ omiten; Tor añade: homicidio. 

191 ferida] BN3’ omite. 

192 fuerit] Esc2 y BN3 omiten. 

193 accusatus] Tor inventus. 

194 respondere] Esc1 añade: in illa villa. 

195 respondere et] Esc1, Col, Tor, BN3 y BN3 omiten. 

196 facere ius] P ius facere; et facere ius] Tor omite. 

~
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In omnibus aliis197 causis vel198 casibus199 non debet impediri si allegaverit quod ante
iusticiam loci200 ubi habitaverit201 respondebit. Item de hereditate debet respondere in
illa202 villa203 ubi fuerit204 hereditas.

<6c> Super eodem205

Item licet206 duo vel plures fecerint ropariam207 vel208 furtum209, ubicunque inveniatur210

unus vel211 plures de illis raptoribus aut212 malefactoribus213, debet214 respondere de
toto215 illo maleficio; tamen quo ad emendam216 in217 quantum consequutus fuerit ab
uno, soluti sunt alii218. Sed quo ad penas219 et iusticias corporales non sunt soluti alii220.

( 167 )

~ Liber Secundus ~

197 aliis] BC omite; in omnibus aliis] BN2 aliis omnibus. 

198 causis vel] Esc2 y BN3 omiten. 

199 causis vel casibus] Tor y BN3’ casibus vel causis. 

200 loci] Esc2 y BN3 omiten. 

201 habitaverit] P habitavit. 

202 illa] Esc1 omite. 

203 illa villa] Tor’ villa illa. 

204 fuerit] Esc2 y BN3 est. 

205 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3’. 

206 licet] P si. 

207 ropariam] Col rapinam. 

208 vel] Lond, Col, Esc1’, Tor, Tor’, BN1, BN2, Esc2, BN3 y BN3’: aut; BC omite. 

209 furtum] BC añade: aut feridam. 

210 inveniatur] Esc1 fuerit; vel – inveniatur] P añadido al margen. 

211 vel] Tor’ aut. 

212 aut] BC vel. 

213 vel malefactoribus] BN3 omite. 

214 debet] Lond, Col, BN1, BN2’, P y BN3 debent. 

215 toto] Esc1 y BN2’ omiten. 

216 emendam] Esc1, Esc1’, Tor, Tor’ y BN2’ demandam. 

217 in] BN1 añade: tantum. 

218 soluti sunt alii] P alii sunt soluti. 

219 penas] Col penitencias. 

220 soluti alii] Esc2, BN3 y BN3’ alii soluti; sunt soluti alii] P alii sunt siluti; non – alii] Tor y Tor’ alii non sunt solu-
ti; Quilibet homo – alii] Lond omite este fuero y Esc1 lo repite con algunas variantes (señaladas aquí como Esc1’)
después del fuero 4.10.14. Tor lo repite también dos veces: una al final del fuero 6 de este mismo título y otra
después del fuero 4.10.14 (Fideiussor qui ab eo), cuyas diferencias aquí se señalan como de Tor y Tor’ respecti-
vamente. BN2 también lo incluye dos veces: una después del fuero 4.10.14 (BN2) y otra, añadida posteriormen-
te, en este mismo lugar (BN2’). Asimismo BN3 lo incluye dos veces: una (BN2) añadida posteriormente, y otra
(BN3’) después del fuero 4.10.14. P recoge este fuero al final del título 2.5 y antes del 2.6 (De foro competen-
ti). Lond y Col también ponen este fuero después del citado fuero 4.10.14. A continuación de este fuero Col pone
el fuero 2.5.1 (Nullus homo infancion). 

~
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<6d> De prosecutione latronis221

<4> Si aliquis222 homo223 infancio224 aut alius225 prosequatur226 latronem aut predonem227

manifestum, et non possit228 eum consequi, donec229 sit infra230 terminos231 ville232 ali-
cuius233 infancionis234, et tunc235 fuerit236 captus, ille237 qui ceperit238 ipsum239 non debet
eum240 trahere241 de termino infancionis secundum forum Aragonum242. Sed debet
eum243 tradere244 domino ville, ubi hoc evenerit; et dominus ville incarceret eum245 et246

puniat247 secundum quod predonis culpa248 requirit249, et250 restituto251 furto252 seu rapi-

( 168 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

221 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

222 aliquis] Esc2 quis. 

223 homo] Tor, Col, Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

224 infancio] Lond infançon; BC infanco. 

225 homo – alius] BN1 infancio aut alius homo. 

226 prosequatur] BN1 prosequitur; Tor persequatur. 

227 predonem] Lond robatorem; BC robadorem. 

228 possit] Lond y BC poterit. 

229 donec] Lond y BC añaden: malefactor. 

230 infra] BN1 in. 

231 infra terminos] P terminos infra. 

232 ville] Lond y BC de villa. 

233 ville alicuius] Tor, Col, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 alicuius ville. 

234 infancionis] BC infanconis. 

235 tunc] BN1 añade: si. 

236 fuerit] BN3 añade: ibi. 

237 infancionis – ille] Tor omite. 

238 ceperit] BC y Tor cepit. 

239 ipsum] BN1 y Tor eum; Esc2 añade: secundum forum Aragonie (cf. nota infra 242). 

240 eum] Lond y BC illum; BN1 ipsum. 

241 trahere] Tor tradere; eum trahere] Lond trahere illum. 

242 Aragonum] Lond de Aragonie; BN3, Tor y BC Aragonie; secundum forum Aragonum] Esc2 omite (cf. nota
supra 239).

243 eum] Col y P omiten; Lond y BC illum. 

244 tradere] Lond y BC deliberare; Tor dare. 

245 eum] P ipsum; Esc2 omite. 

246 et] Lond omite. 

247 puniat] BN3 y Tor añaden: eum. 

248 predonis culpa] Col y BN1 culpa latronis; BN3 omite. 

249 quod predonis culpa requirit] BC forum factum. 

250 et] SP omite. 

251 restituto] Tor y BN2 reddito; BN3 reddat; P redditus; et restituto] Col, Esc1 y Esc2 reddito; BN1 reddito tamen. 

252 furto] BN3 futum. 

~
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na253 illi domino254, cui damnum factum fuerit255. Si256 tamen latro aut257 raptor258 pote-
rit259 damnum260 restituere quocunque modo, sin261 autem persona malefactoris sit in
potestate262 senyoris263 ville, per264 laxare, vel per265 iusticiare266.

<6e> De debito clerici267

<5> Clericus pro268 debito269 aliquo270, quod debeat271 laico272, nullo modo273 potest se274

alçare ad episcopum, sed pro tota alia275 causa276, que pertineat277 ad ecclesiam, aut ad278

ordinem279 suum, bene potest280 se alçare ad episcopum.

( 169 )

~ Liber Secundus ~

253 rapina] BN1 roparia. 

254 seu – domino] BC domino illi seu rapina. 

255 fuerit] Esc1, BN2 y Esc2 fuit; factum fuerit] Tor, Col y Esc2 fuerit factum; Esc1, BN2 y Esc2 factum fuit; dam-
num – fuerit] BN1 fuerit factum damnum; BC factum fuerit damnum; quod – fuerit] Lond foris factum malefac-
toris reddito furto domino illi sive roberia cui factum fuit dampnum. 

256 Si] BN1 y BC omiten. 

257 latro aut] BN1 omite. 

258 raptor] Lond robator; BC robador; latro aut raptor] Col y Esc2 raptor aut latro. 

259 poterit] Tor, Lond, Esc2, BC y BN3 potest. 

260 poterit damnum] Esc2 damnum potest. 

261 sin] BN2 sine; Tor si. 

262 potestate] Col voluntate. 

263 senyoris] Col, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 domini. 

264 per] BN1 pro. 

265 per] BN1 omite. 

266 iusticiare] Col, Tor, Esc1, BN2, P y BN3 iusticiam facere; Esc2 añade: hoc est reddendo eum baiulo regis; sin autem
– iusticiare] BC añadido al margen; Esc2 pone este fuero inmediatamente después del fuero 2 de este mismo títu-
lo; Tor lo coloca después del fuero 7.8.1 (Noverint unmiversi) y antes del 8.35a.1a (Si quis laycus voluerit).

267 Esta rúbrica sólo se contiene como tal en BN2 y en Lond, a la que este último añade: Rubrica. En Tor se contie-
ne como si fuera el inicio del fuero. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

268 pro] Col añaden: ullo. 

269 debito] P y BC añade: alias clamo. 

270 aliquo] Col y BC omiten; debito aliquo] Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 aliquo debito; Lond per ullum debitum;
Clericus pro debito aliquo] Tor Clericus per ullum debitum. 

271 debet] Col debebat. 

272 laico] Col layco nullo layco; debeat laico] BN1 laico debeat. Este fuero Col lo pone como fuero 1 de este título.
No obstante lo vuelve a repetir, mutilado, después del fuero 3a: De debito clerici. Clericus pro debito aliquo quod
layco debeat potest se alçare ad episcopum. 

273 nullo modo] BN1 non; P añadido al margen. 

274 se] BN1 añade: clamare seu; potest se] Tor se potest. 

275 alia] Esc1, BN2, P, BC y Esc2 illa. 

276 pro tota alia causa] Tor per totam aliam causam. 

277 pertineat] BN1 pertinet. 

278 ad] Lond, Esc1, BN2, BC y BN2 omiten. 

279 ordinem] BN1 honorem. 

280 bene potest] BC potest bene. 

~
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<6f> De clamo inter clericos et laycos281

<6> Si clericus habuerit clamum de laico, debet ire ad iusticiam secularem. Et282 si laicus
habuerit clamum de clerico283, debet ire ad episcopum284. Et si laicus habuerit285 clamum
de clerico286 pro hereditate ecclesie, clerici ipsius ecclesie debent accipere287 de terra
ipsius hereditatis288 et289 ponere eam290 super altare eiusdem291 ecclesie, et ille292, qui petit
ipsam293 hereditatem294, iuret super altare quod hereditas ipsa, de qua fuit terra, que est
super altare295, sua296 fuit et debet esse297, et accipiat ipsam terram298, que est299 super alta-
re300, et sic301 sit sua302 hereditas303. Tamen clerici ipsius ecclesie quando laicus venit304 ad
iurandum305 debent306 spoliare ipsum307 altare308 et circundare de309 spinis310, et ponere
virtutes ecclesie311 super altare, et pulsare campanas, et sic debet laicus312 iurare.

( 170 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

281 Esta rúbrica sólo la contiene Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

282 Et] BN2 omite. 

283 habuerit – clerico] BN1 de clerico habuerit clamum. 

284 Et si – episcopum] BC omite. 

285 habuerit] Lond, BN1 y Esc2 habet; BN1 y BN2 habeat. 

286 habuerit – clerico] BN1 de clerico habuit clamum; debet – clerico] BN2 omite (por homoioteleuton). 

287 accipere] Esc2 omite. 

288 accipere – hereditatis] BC de terra ipsius hereditatis accipere. 

289 et] Esc2 omite. 

290 eam] Esc2 omite. 

291 eiusdem] Col, Lond, BC y BN1 ipsius. 

292 ille] Lond omite. 

293 ipsam] Col y Esc2 illam. 

294 ipsam hereditatem] Lond y BN1 hereditatem ipsam. 

295 hereditas – altare] Col, Esc1, Esc2 y BN3 omiten; P lo añade posteriormente. 

296 hereditas – sua] BN2 omite. 

297 debet esse] Col, Esc1, Tor y BN2 esse debet. 

298 accipiat – terram] BN1 ipsam terram accipiat. 

299 ipsa – est] Lond y Tor terram de. 

300 hereditas – altare] BC omite. 

301 sic] Col omite. 

302 sua] Esc1 omite. 

303 hereditas] Lond y Tor añaden: ipsa; BN1 añade: illa. 

304 laicus venit] Col velit laycus. 

305 ad iurandum] Col, Lond, Esc1, BN1, P, BC y BN3 iurare; Esc2 ut iuret; venit ad iurandum] BN2 debet iurare. 

306 ad iurandum debent] Tor iurare debet. 

307 ipsum] Col, Tor; BC y Esc2 illud. 

308 ipsum altere] Col, Tor, BC y Esc2 altare illud. 

309 de] Lond y BN1 omiten. 

310 circundare de spinis] Lond y BN1 spinis circundare. 

311 ecclesie] Lond omite. 

312 debet laicus] BN1 laicus debet. 

~
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<7> De prescripcionibus313

<1> Item ammodo in hereditatibus datis314, emptis315, cambiatis, vel316 ultima volunta-
te relictis317, habeat locum presripcio anni et diei318, si ille qui eam allegat319, in pace
et sine mala voce tenuerit320, cum instrumento publico de vendicione, donacione321 vel
cambio, vidente et sciente petitore, quia322 ignoranti, vel323 minori, vel absenti non
currit hec324 prescripcio325, nec potest nocere326 alicui domino327 in iure vel328 dominio,
quod debet habere329 in hereditate330, quam alius dedit331, vendidit332, vel cambiavit,
scilicet333, ille, qui334 tenebat335 illam336 hereditatem337 pro alio, sive tenebit338 eam339

tanquam exaricus, sive tanquam340 depositarius, vel creditor, vel341 baiulus, vel342 ali-

( 171 )

~ Liber Secundus ~

313 De precripcionibus] Lond y BN1 añaden: Rubrica; BN3 añade: anni et diey. 

314 datis] P añade: vel. 

315 emptis] Lond; Esc1, BN1, BN2, P y BN3 añaden: vel. 

316 vel] BN1 aut. 

317 voluntate relictis] Tor relictis voluntate. 

318 diei] Esc1 añade: et. 

319 eam allegat] P allegat eam. 

320 tenuerit] P y BN3 tenuit; BN1 y P añaden: eam. 

321 vendicione, donacione] Col y BN1 donatione, venditione. 

322 quia] BN2 omite. 

323 vel] Col, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

324 hec] Col y Esc1 huius; Tor y BN1 omite. 

325 hec prescripcio] BN3 prescripcio hec. 

326 nocere] Lond noscere. 

327 domino] Tor, BC y Esc2 omiten. 

328 vel] BN1 añade: in. 

329 debet habere] BN1 habere debet. 

330 hereditate] P añade: vel dominio (con la observación va - cat). 

331 dedit] BN1 omite. 

332 dedit, vendidit] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 vendidit, dedit. 

333 scilicet] Col si; Lond sed nec; Tor sive; Esc1 y BN2 añaden: si. 

334 scilicet, ille qui] BN3 nec ei pro quo. 

335 tenebat] Tor teneat. 

336 illam] BN1 eam; BN2 omite; tenebat illam] BN1 eam tenebat. 

337 illam hereditatem] Col hereditatem illam. 

338 tenebit] Col, Lond, Tor y BN1 tenebat. 

339 eam] Tor illam. 

340 exaricus – depositarius] BC omite. 

341 vel] BN1 aut. 

342 alio sive – vel] Esc2 omite. 
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quo alio343 modo. Nec inter virum et uxorem habeat344 locum prescripcio anni et diei.
Nec inter germanos in rebus germanitatis, vel avolorii. Tamen si testator precipit345 in
suo346 testamento quod spondalarii vel manumissores347 vendant, dent348, vel349 cam-
bient, seu impignorent350 de bonis suis351 propriis352, tunc heres minor non reputetur353

esse minor, ymo354 currit355 prescripcio anni et diei contra eum356.

<7a> De adiecto de hereditate357

<2> Nobilis quidam misit358 in pignus suam hereditatem alteri homini pro centum
morabetinis cum fidancia et359 testibus, et cum carta sufficienti; postea, transactis
aliquantis360 temporibus361, nobilis iamdictus, voluntate propria ductus362, non-
dum tamen363 morabetinis solutis, hereditatem, quam impignoravit364, occupavit
violenter365. Ille autem, qui tenebat366 eam367 in pignore368 infra unum annum et
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343 alio] Lond, Esc1 y Tor omiten; alliquo alio] BN1 y P alio aliquo. 

344 habeat] BN2 habet. 

345 precipit] Tor, BN1, P, BC y BN3 precepit. 

346 suo] BC omite. 

347 manumissores] P manumessores. 

348 dent] Lond, Tor, BN2, BC y Esc2 omiten 

349 dent vel] Col omite. 

350 impignorent] BN1 y BN2 pignorent; seu impignorent] Lond, Tor, BC y Esc2 omiten. 

351 suis] BC omite. 

352 propriis] BN2 omite. 

353 reputetur] Col reputabitur; BN1 reputatur. 

354 ymo] BC immo. 

355 currit] Tor y BN3 currat. 

356 eum] BN1 ipsum. 

357 Esta rúbrica sólo la contiene Lond, a la que añade: Rubrica; BN3 en su lugar pone: Super eodem. 

358 misit] BN2 miserit. 

359 et] BN1 omite. 

360 transactis aliquantis] Lond aliquantis transactis. 

361 temporibus] Col diebus temporis. 

362 voluntate propria ductus] BN3 ductus propria voluntate. 

363 tamen] Tor tantum. 

364 impignoravit] Col, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 impignoraverat. 

365 quam – violenter] BN1 violenter quam ipignoravit occupavit. 

366 tenebat] Esc1 añade: autem. 

367 eam] BN3 omite. 

368 pignore] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 pignus. 

~
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unum369 diem370, ex quo eiectus fuit371 de372 hereditate iam dicta373, dum374 debuit
et potuit375, non pignoravit fidanciam, quam acceperat de salvitate376 de iam dicta
hereditate377 et de378 pecunia sibi379 reddenda380, die et termino inter eos constitu-
to, quamvis381 ipsam382 fidanciam383 sepe384 inveniret. Super tale factum dicit forus,
quod ipsa fidancia, quam385 de salvitate386 de387 predicta388 hereditate et de suis
morabetinis389 ut390 faceret sibi391 reddi392 acceperat393, post394 unum395 annum396 et
unum397 diem transactos398, ex quo ipsa399 violencia fuit facta400, de cetero ipsa fi-
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369 unum] P omite. 

370 diem] BC añadido al margen. 

371 fuit] Col fuerat; P y BC fuerit; eiectus fuit] Lond y BN1 fuit eiectus; BC fuerit eiectus. 

372 de] Col, Esc1, Tor, Esc2 y BN3 añaden: illa. 

373 dicta] BN1 añade: et; hereditate iam dicta] BN1 iam dicta hereditate. 

374 dum] BC et. 

375 et potuit] BC omite. 

376 acceperat de salvitate] BN1 de salvitate acceperat. 

377 de iam dicta hereditate] BC omite. 

378 de] BC añade: sua. 

379 sibi] P, Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 omiten. 

380 reddenda] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 recuperanda; BC añade: in; pecunia sibi reddenda] Lond suo
aver reddere facere. 

381 quamvis] BC añade: in. 

382 ipsam] Tor illam. 

383 fidanciam] P añade al margen. 

384 ipsam fidanciam sepe] BN1 sepe ipsam fidanciam. 

385 quam] P añade al margen. 

386 salvitate] Tor salvetate. 

387 de] BC omite. 

388 predicta] Col, Lond, BC y BN1 iam dicta; BC añade: et de. 

389 morabetinis] Col y BN3 añaden: quam; Lond y P añaden: quod; Tor añade: quoniam. 

390 ut] BN1 omite. 

391 sibi] BN1 ei; P omite. 

392 sibi reddi] Col, Lond, Tor, BN1, P y BN3 reddere; Esc1 y BN2 redere quod; ut – reddi] Esc2 quod non facere reddere. 

393 acceperat] Col añade: et; ut – acceperat] BC acceperat ut faceret sibi reddi. 

394 post] Tor postea. 

395 unum] Esc2 omite. 

396 unum annum] BN1 annum unum. 

397 unum] Lond y Esc2 omiten. 

398 unum annum – transactos] Tor anno et die transactis. 

399 ipsa] Tor omite. 

400 ipsa – facta] BN1 fuit facta ipsa violencia. 
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dancia401 nullo modo tenetur facere402 ipsam hereditatem salvam403, nec quod404

faciat ei reddere morabetinos405 ante dictos. Ille406 idem forus407 est408 de409 heredi-
tatum410 empcionibus411 qualescunque sint412.

<7b> De operatione molinarii413

<3> Si aliquis414 invenerit415 molinare416 destructum, et operatus fuerit417 illud418

usque ad consumacionem419, in420 tantum quod mola superior moveat421 se422 in
girum impetu423 aque subtus424 eam425 decurrentis, et cibariam426 molendo faciat
ex ea farinam, si forte427 aliquis428 postea429 voluerit430 movere431 pleytum super
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401 ipsa fidancia] Col omite. 

402 facere] Col y BN2 omiten. 

403 salvam] Col y BN2 salvare; facere – salvam] BN1 facere ipsam hereditatem salvam. 

404 quod] BN1 y Esc2 omiten. 

405 morabetinos] BN3 morabatinos; reddere morabetinos] BN1 morabetinos reddere. 

406 Ille] Lond , Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 Illud. 

407 forus] BN1 y BN3 forum. 

408 est] Lond añade: de rapinis; forus est] P est forus. 

409 de] Tor añade: rapinis et de. 

410 hereditatum] P omite; BC hereditatibus et de. 

411 empcionibus] P emptoribus (y supra añade: alias encionibus); Tor omite; hereditatum empcionibus] Lond, Esc1,
BN1, BN2 y BN3 empcionibus hereditatum; Esc2 hereditatibus. 

412 sint] Lond, BN1 y BN3 fuerint; qualescunque sint] BC sint qualescunque; P omite; hereditatum – sint] Col here-
ditatibus emptis. 

413 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

414 aliquis] Col quis homo; Esc2 quis. 

415 invenerit] Lond omite. 

416 molinare] BC molendinum; Lond, BN1, BC y Esc2 añaden: vetus. 

417 operatus fuerit] BN1 fuerit operatus. 

418 illud] Tor, BN1 y Esc2 omiten; fuerit illud] Esc1 illud fuerit. 

419 consumacionem] BC perfeccionem. 

420 in] Tor inter. 

421 moveat] Esc2 moveatur. 

422 moveat se] BN1 se moveat. 

423 impetu] Lond impetum 

424 subtus] Esc1 sub. 

425 eam] BN1 es. 

426 cibariam] Lond cibaria. 

427 forte] BN1 y Esc2 omiten. 

428 forte aliquis] Col quis. 

429 postea] BN3 omite; aliquis postea] Esc1, Tor, BN1, P y Esc2 postea aliquis. 

430 voluerit] Lond omite. 

431 movere] Lond moveret. 

~
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ipso432 molendino433, et dixerit quod in sua hereditate est constructum434, unde435

vult ipsam436 habere, si ille qui possidet iamdictum molendinum437 poterit438 pro-
bare, quod ille homo, qui ipsum439 molendinum440 demandat, intravit441 et exivit442

per aliquas443 vices in illa villa444, in445 cuius termino illud446 molendinum447 est448

constructum, ex quo inceptum449 fuit450 operari451, et452 istud fuerit453 probatum454

per testes ydoneos455, de cetero ille, qui molendinum memoratum456 demandat457,
non debet illud458 per forum habere, et459 demanda sua non debet valere, quia460
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432 ipso] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 ipsum; BC omite. 

433 molendino] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 molendinum. 

434 constructum] Esc1 y BN1 constitutum; P añade supra: alias constitutum. 

435 unde] BN2 inde. 

436 ipsam] Esc2 ipsum. 

437 molendinum] Tor añade: et. 

438 poterit] BN1 potuerit. 

439 ipsum] BN1 omite. 

440 molendinum] Col omite; poterit – molendinum] P añadido al margen. 

441 intravit] BN1 intraverit. 

442 exivit] BN1 exiverit. 

443 aliquas] Lond, Esc1, Tor, BN2 y BN3 aliquantas. 

444 illa villa] Col, P y BN1 villa illa; Tor villam scilicet illam. 

445 in] P omite. 

446 illud] Col, BC y Tor omiten. 

447 illud molendinum] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 molendinum illud. 

448 est] Tor erat. 

449 inceptum] BC inceptus. 

450 fuit] BN1 y BN3 fuerit. 

451 operari] BN3 opus. 

452 et] BN2 cum; Col, Esc1, BN1 y BN3 añaden: cum. 

453 fuerit] P fuit; Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: legitime. 

454 probatum] Col añade: legitime; BN1 añade] et. 

455 testes ydoneos] Col idoneos testes. 

456 memoratum] Col omite. 

457 memoratum demandat] Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 demandat memoratum; molendinum – demandat] Lond,
BC y BN1 demandat molendinum memoratum. 

458 illud] BC illum. 

459 Et] Esc2 omite. 

460 quia] Esc1, BN2 y BN3 añaden: tantum. 

~
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tacuit cum461 clamare debuit462. Tamen non noceat minori quatuordecim anno-
rum463.

<7c> De homine qui aperuit campum464

<4> Si aliquis homo aperuerit campum, et postea planctaverit465 eum466 vineam467,
et tamdiu excoluerit eam468 donec469 sit de tribus470 foliis, quod evenit471 in labora-
cione trium annorum, et472 postea alius473 homo miserit474 malam vocem475 et cla-
mum476 in predicta477 vinea478, dicens quod vinea illa479 est planctata in sua heredi-
tate, propter quod petit sibi eam480 reddi; si ille, qui eam planctaverit481, potuerit482

probare per testes sufficientes483, quod ille, qui eam484 demandabat485, dum labora-
tor486 fodiebat et planctabat eam487 ingrediebatur et egrediebatur488 per489 vices ali-
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461 cum] Esc2 dum. 

462 cum clamare debuit] Col, Esc1, BN1, BN2 y BN3 omiten. 

463 quatuordecim annorum] P y BN3 annorum quatuordecim. 

464 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

465 planctaverit] P planctavit. 

466 eum] Esc2 ipsum; BN1 añade: in. 

467 eum vineam] Col vineam eum. 

468 eam] Lond, P y Esc2 ipsam; Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 ipsum. 

469 donec] Col añade: ipsum. 

470 tribus] Col añade: annis sive. 

471 evenit] Tor y Esc2 evenerit; BN3 devenit. 

472 et] Esc1 vel in. 

473 quod – alius] BN1 omite. 

474 miserit] Col posuerit; BN1 añade: in eum. 

475 malam vocem] P vocem malam. 

476 clamum] Col clamaverit. 

477 predicta] P predictam. 

478 vinea] vineam. 

479 vinea illa] Col, Lond y Esc2 illa vinea. 

480 sibi eam] Lond, Tor, BN2 y Esc2 eam sibi. 

481 planctaverit] Esc2 y BC plantavit; eam planctaverit] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 plantaverit eam; Tor
plantavit eam. 

482 potuerit] BC potuit. 

483 testes sufficientes] BN1 sufficientes testes. 

484 eam] BN1 eum. 

485 demandabat] Esc1, BN1, P y Esc2 demandat. 

486 laborator] P añade: qui eam. 

487 eam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y BN3 illam; Esc2 illam vineam; BC añadido al margen; et plantabat eam]
BC eam et plantabat. 

488 egrediebatur] BN2 regrediebatur; P egrediebatur; et egrediebatur] Lond omite; ingrdiebatur et egrediebatur] BC omite.

489 per] Col, BN1, BN2, BC y BN3 omiten; et egrediebatur per] Tor y Esc2 omiten. 

~
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quantas490 in491 villam illam492, in cuius termino est planctata, et infra493 terminum
antedictum, dum debuit et potuit494, non vetavit495 cum testibus, ne496 laborator497

iam498 dictam vineam laboraret499, de cetero demandator500 per forum non potest
nec debet habere vocem nec501 eius successores ut demandet502 vineam supradic-
tam503. Tamen non noceat pupillis, nec504 minoribus505 quatuordecim506 anno-
rum507.

<7d> De homine aperiente fundamentum508

<5> Si aliquis homo in aliquo casali veteri aperuerit fundamenta509, super quibus510 tan-
tum511 postea512 construxerit513 in girum donec opus illud514 sit515 de tribus tapialibus516
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490 aliquantas] Col aliquas. 

491 in] Lond omite. 

492 illam] Lond y Tor omiten; villam illam] Col y Esc2 illam villam; BC villa illa. 

493 et infra] Tor intra. 

494 debuit et potuit] BN1 potuit et debuit. 

495 vetavit] Col vetuit. 

496 ne] Tor nec. 

497 laborator] BN1 omite. 

498 iam] BN3 omite. 

499 iam – laboret] BN1 laboret iam dictam vineam. 

500 demandator] BN3 añade: ille. 

501 nec] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 vel. 

502 demandet] Lond y BN1 demandent. 

503 supradictam] Lond, Esc1, Esc2, BC y BN3 sepe dictam; BN1 sepe iam dictam. 

504 pupillis nec] Lond, BN1, BC y BN3 omiten. 

505 minoribus] Lond, BN1, BC y BN3 minori; Tor añade: qui non habent. 

506 quatuordecim] Esc1 xii; BN2 vii. 

507 annorum] Tor annos alias xii annos; quatuordecim annorum] Col y Esc2 omiten. 

508 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond; Esc2 pone en su lugar: Ydem y BN3 Super eodem. 

509 fundamenta] Col fundamentum. 

510 quibus] Col, Tor y BN2 quo; Esc1 qua; BN1 y BN3 que. 

511 tantum] BN2 y BC omiten. 

512 tantum postea] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 postea tantum. 

513 construxerit] BN3 construxit. 

514 opus illud] BC illud opus. 

515 sit] BN2 fuerit. 

516 tapialibus] BC tapialis. 
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in altum517, et miserit ipsum casal518 in arrevo519, et520 fecerit ibi portal521 super522

quo523 firmaverit524 postal525, et hoc facto526 postea527 alius528 homo529 miserit in
ipsum530 casal531 malam vocem, dicendo contra ipsum, qui ipsum532 edificavit533,
quod in sua hereditate est constructum, unde vult et petit sibi eum534 reddi535. Si536

ille qui facit537 eum538 construere539 potuerit540 probare per legittimos testes, quod ille
homo541, qui eum542 petit, ingrediebatur et egrediebatur543 in ipsa villa, in qua544 cons-
tructum est545 casale546 illud547, de cetero ille548 homo549 non potest550 secundum
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517 altum] BC altis. 

518 casal] BN3 casale; Col omite. 

519 arrevo] BN1 arrovo; P araovo; Esc1 añade: alicui. 

520 et] BN3 omite. 

521 portal] BN3 portale. 

522 super] BN3, P y SP supra. 

523 quo] BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 quod. 

524 firmaverit] BN3 firmavit. 

525 postal] Lond, BC y Esc2 portal; BN1 postales; firmaverit postal] BC portal firmaverit. 

526 facto] Lond omite. 

527 postea] BN1 omite. 

528 alius] Tor nullus. 

529 homo] Esc1 omite; alius homo] Col homo alius. 

530 ipsum] BN2 ipso. 

531 casal] BN3 casale; Col omite. 

532 ipsum] BN1 y BC omiten. 

533 edificavit] Lond, Tor, BN2, BC y BN3 edificat. 

534 eum] Tor id; sibi eum] Lond y BN1 eum sibi; Tor id sibi. 

535 eum reddi] P, BC y BN3 reddi eum. 

536 Si] Tor Sed si. 

537 facit] Col y BN1 fecit. 

538 eum] Lond omite. 

539 eum construere] BN1 construere eum. 

540 potuerit] Col y BN1 poterit. 

541 ille homo] Col omite. 

542 eum] Col omite. 

543 et egrediebatur] Col, Esc1 y BN3 omiten. 

544 in qua] BN2 ubi. 

545 est] BN1 añade: ipsum; constructum est] BN1 y BC est constructum. 

546 casale] BN1 casal. 

547 illud] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 ipsum; Col y BN1 omiten; casale illud] Lond y BC illud casale. 

548 ille] BN1 omite. 

549 homo] Col omite. 

550 potest] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: nec debet; Lond añade: nec debet habere (cf. Infra nota
552); homo non potest] BN1 non potest ipse homo. 
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forum551 habere552 locum553 aut554 vocem555, quod debeat556 demandare ipsum casa-
le557, postquam manifestum est ex opere illo558, quod postales559 firmati sunt in ipso560

casali561 cum aliis562 suprascriptis563. Non tamen564 noceat565 pupillis et566 minori-
bus567.

<7e> De possessore568

<6> Quicunque infancio569 vel570 alius571 tenuerit aliquam572 hereditatem pacifice per tri-
ginta annos573 et unum574 diem575, et576 post transatum istum577 terminum578, alius
homo, quicunque sit, miserit579 in illam580 malam vocem demandando illam heredita-
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551 secundum forum] Col nec debet. (cf. nota infra 555). 

552 habere] Lond omite (cf. nota supra 550). 

553 habere locum] BC locum habere. 

554 aut] Col nec; BN3 et. 

555 vocem] BC omite; Col añade: secundum forum (cf. nota supra 551). 

556 debeat] Col habeat. 

557 casale] BC casal. 

558 illo] Col, Esc1, Tor, BN1, P, BC y BN3 ipso; BN2 omite; opere illo] BN1 y P ipso opere. 

559 postales] BC portales. 

560 ipso] Tor illo; quod – ipso] Lond omite; BC añadido al margen. 

561 casali] BN1, BC y BN3 casale. 

562 aliis] BN1 añade: supradictis vel. 

563 suprascriptis] Lond supradictis. 

564 Non tamen] BN1 y BN2 Tamen non; ESC2 Nec. 

565 noceat] BC nocet; tamen noceat] Col, Esc1, Tor, P y BN3 noceat tamen. 

566 pupillis] Esc1 omite; pupillis et] Col, P y BN3 omiten. 

567 minoribus] Lond, BC y P añaden: etatis; BN1 y Esc2 minoris etatis; pupillis et minoribus] BN2 minoribus et
pupillis. 

568 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

569 infancio] BC infanco. 

570 vel] Lond, BN1, P, BC y BN3 aut. 

571 alius] P añade: homo. 

572 aliquam] BN2 omite. 

573 annos] BC omite; Col y BN2 añaden: et unum annum. 

574 unum] BC annum et. 

575 diem] BN3 annum et diem. 

576 et] BN1 y Esc2 omiten. 

577 istum] Esc2 iste; BN3 istud tempus vel. 

578 terminum] Esc2 terminus; et post – terminum] Col postea termino illo transacto. 

579 miserit] BN1 misit. 

580 illam] Tor omite. 

~
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tem581; si ille, qui possidet, poterit582 probare sufficienter583, quod ille qui eam584 deman-
dat585 ingrediebatur et egrediebatur586 in villa illa587, ubi588 est hereditas antedicta, qui eam
demandat589, non potest nec590 debet eam591 consequi592 racione593 qualicumque594 secun-
dum forum Aragonum595; si596 tamen possessor poterit597 probare aut598 monstrare599 suam
auctoritatem600 per scripturam601 sibi valituram, et602 quod ei603 sufficere possit secundum
forum, salvo604 anno et die in suis casibus, sicut continetur in foro anni et diei.605

<7f> Qui pignorat vel vendit hereditatem non divisam606

<7> De homine, qui ab alio homine607 emit, aut accepit in608 pignus609 aliquam heredi-
tatem, que non sit in610 re vera divisa aut determinata per certas metas de illo homine,
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581 hereditatem] Tor añade: predictam; illam hereditatem] Tor in illa hereditate; demandando illam hereditatem] Tor
in illa hereditate demandando. 

582 poterit] Esc1, P, BC y BN2 potuerit. 

583 probare sufficienter] BN1 sufficienter probare. 

584 eam] BN1 eum. 

585 eam demandat] BN3 demandat eam; miserit – demandat] Lond omite. 

586 egrediebatur] Tor ingrediebatur (sic); et egrediebatur] BN3 omite. 

587 illa] BC omite; villa illa] BN1 illa villa. 

588 ubi] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 in qua. 

589 demandat] Col petit. 

590 nec] BN1 neque. 

591 eam] Esc2 añade: demandare nec. 

592 eam consequi] Col, P y BN3 consequi eam. 

593 racione] Tor omite. 

594 racione qualicumque] Col qualibet racione. 

595 Aragonum] Esc1 de Aragone; BC Aragone; BN3 de Aragonia; BN2 omite. 

596 si] P set. 

597 poterit] Esc1, Tor, P, BC y BN2 potuerit. 

598 probare aut] Lond, BC y Tor omiten. 

599 monstrare] BC mostrare. 

600 auctoritatem] Col, Esc1 y BN2 hereditatem. 

601 per scripturam] Tor omite. 

602 et] Tor omite. 

603 ei] Tor eis. 

604 salvo] Col añade: tamen. 

605 Esc2 a continuación de este fuero pone el fuero 8 de este mismo título. 

606 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

607 homine] Col y BN1 omiten. 

608 in] Lond omite. 

609 pignus] Esc2 pignore; in pignus] BC omite. 

610 in] P omite. 

~
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qui vendit611 aut impignorat612 eam; si postea alter homo miserit clamum in ea613 infra
unum annum et unum614 diem615, si ille616 qui617 possidet618 hereditatem illam619 non620

habuerit aliquam pignoram vivam, in qua possit eum621 pignorare622, ille, qui facit623 cla-
mum624, debet eum625 distringere626 per baiulum loci, ubi627 hoc628 evenerit, donec pos-
sessor velit nolit629 demostret quomodo tenet ipsam630. Et sic631 iusticia, auditis racioni-
bus ex632 utraque633 parte, iudicaverit634, quod possessor ipsius635 hereditatis636 donet
fidanciam de directo super eam637. Et si638 forte639 infra unum640 annum et unum641

( 181 )

~ Liber Secundus ~

611 vendit] Col, BC y P vendidit. 

612 impignorat] P corrige por inpignoravit. 

613 clamum in ea] Col eam in clamo. 

614 unum] Tor, BN1 y BN2 omiten. 

615 diem] BN1 añade: et; postea – diem] Esc2 infra annum et unum diem postea alter homo miserit clamum in ea. 

616 ille] Esc1 omite. 

617 qui] Tor omite. 

618 possidet] BN1 possedit. 

619 illam] Col, BC y Esc2 omiten. 

620 non] Tor et. 

621 eum] BN2 eam. 

622 eum pignorare] Lond pignorare eum. 

623 facit] Tor habet. 

624 facit clamum] Tor clamum habet. 

625 eum] Col, Esc1, Tor, BN2 y BN3 illum. 

626 distringere] BN1 perstringere. 

627 ubi] Tor et; loci ubi] Esc1 ubi loci. 

628 hoc] BN3 hec. 

629 nolit] Esc1 omite. 

630 ipsam] Tor añade: hereditatem. 

631 sic] Col, BN1, P y BN3 si; Et sic] Lond Si. 

632 ex] BN3 et. 

633 utraque] BN1 añade: pro. 

634 ex – iudicaverit] Col iudicaverit ex utraque parte. 

635 ipsius] Col y BC illius. 

636 ipsius hereditatis] Tor super suam hereditatem. 

637 super eam] Tor omite. 

638 si] Lond, Esc1, BN2, P y BN3 omiten. 

639 forte] Tor omite; si forte] BC añadido al margen. 

640 unum] BN1y BN2 omiten. 

641 unum] Lond, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 omiten. 

~
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diem642 causa ipsa643 per iudicium non fuerit644 determinata645, ille, qui se646 clamat,
quandocunque647 voluerit, poterit ei, qui tenet648 hereditatem649, demandare suum
directum, et non poterit se defendere, qui650 possidet651 eam652 per unum annum et
unum diem sine mala voce653.

<7g> De possessione654

<8> Si aliquis655 infancio demandaverit alii homini aliquam656 hereditatem, quam pos-
sidet, et forte657 possessor non poterit658 se659 defendere per cartam valituram, aut per
aliam racionem iustam660 et661 sufficientem662, sed663 ad deffensionem suam664 propo-
suerit665 longam666 tenenciam, propter667 quod fuit668 iudicatum669 ut670 ex quo671 ille,

( 182 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

642 diem] Esc1 añade: et. 

643 ipsa] Col ipsius; causa ipsa] BN1 ipsa causa. 

644 per – fuerit] Col, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 non fuerit per iudicium. 

645 determinata] Col, BN2 y Esc2 terminata. 

646 se] BC omite. 

647 quandocunque] BN2 quando. 

648 tenet] Tor añade suam. 

649 tenet hereditatem] Col hereditatem tenet. 

650 qui] Col, BN1, P y BN3 quia; BN2 quod. 

651 possidet] BN1 possedit. 

652 eam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; P añadido al margen. 

653 sine mala voce] Lond, BN2, Esc2 y BN3 omiten; BC lo añade al margen. Este fuero Esc1 lo pone después del
fuero siguiente (8). 

654 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

655 aliquis] Col y BC quis; BN1 añade: homo. 

656 aliquam] Lond, BC y Esc2 ullam; Tor omite. 

657 et forte] Esc2 forte et. 

658 poterit] Esc1, Tor, BN2, P y BN3 potuerit; BC añade: probare. 

659 poterit se] Esc2 se poterit. 

660 racionem iustam] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 iustam racionem. 

661 et] BN1 omite. 

662 rationem – sufficientem] BN1 iustam sufficientem rationem; BN3 iustam et sufficientem racionem. 

663 sed] BN3 si. 

664 suam] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 sui. 

665 proposuerit] BC proposuit. 

666 longam] P longuam. 

667 propter] Esc1 per. 

668 fuit] Col, Lond y BN3 fuerit. 

669 iudicatum] Lond, Esc1, Tor, Esc2 y BN3 adiudicatum. 

670 ut] BN1 quod; fuit iudicatum ut] P fuerit adiudicatum. 

671 ex quo] BN3 omite. 

~
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qui672 possidet673, non potest se deffendere674 aliqua iusta vel sufficienti racione675, ille,
qui petit illam676 hereditatem677 in propria678 persona679, sive680 sit681 mulier, sive vir682,
nec683 tamen per advocatum iuret super librum et crucem, quod hereditas, quam684

demandat, debet esse sua685, et quod fuit a686 suo avolorio aut687 patrimonio, et688 ad
eum spectat de689 pleno690 et integro iure691, et quod antecessores sui non vendiderunt,
nec692 alienaverunt eam693 aliquo694 modo; quo facto, petitor debet ipsam695 heredita-
tem696 pacifice697 possidere698.

( 183 )

~ Liber Secundus ~

672 qui] BC añadido al margen. 

673 ille qui possidet] Esc2 possidens illam. 

674 ille – deffendere] Col non potest se defendere illa qui possidet. 

675 sufficienti racione] BN2 racione sufficienti; vel – racione] Col, Lond, Tor, BC y Esc2 racione vel suficienti; ut ex
– racione] Esc1 omite.